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Као што је већ познато, дахије су још 

пре 3 године почеле са терорисањем 

српског народа, када су убили вези-

ра Хаџи Мустафу-пашу. Стање у 

Србији је убрзо постало несносно. 

Дотадашњи какав-такав живот под 

Турцима постао је вишеструко тежи. 

Српски прваци су се већ више пута 

због тога тајно састајали и почели да 

спремају напад на дахије. здравој 

исхрани, затим слави и обичајима, 

као и новогодишње радионице... 

ВРЕМЕПЛОВ 

ЈУН 2021. 

БРОЈ: 1 

ОШ 
„АРСЕНИЈЕ 

ЛОМА“ 

Вест о ненормалној појави одjекнула је 

на сваком континенту. На Антарктику је 

први пут у историји регистрована темпе-

ратура већа од 20 степени целзијуса, што 

је изазвало страх од климатске нестабил-

ности у највећем светском складишту 

леда. Температура од 20,75 степени  коју 

су бразилски научници забележили 9. 

фебруара на острву Сејмоур  
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РЕЧ УРЕДНИКА 
Редакција КРЕАТИВНО ПЕРО настала је 
кроз пројекат Обогаћеног једносменског рада 
који се спроводи у нашој школи. Креативно 
перо је наишло на интересовање великог 

броја ученика узраста од петог до осмог раз-

реда.  

 

Током претходне школске године наша ре-

дакције је израдила први број РУДНИЧКОГ 

ШКОЛАРЦА, електронског часописа који је 

извештавао о свим дешавањима у школи из 
перспективе њених ђака, чланова редакције. 

 

Ове школске године настава се одвијала у 

специфичним околностима због пандемије 

коронавируса. Зато смо дошли на идеју да 

електронски часопис ставимо у функцију 

стицања нових и обогаћивања стечених зна-

ња из историје и географије. Желели смо да 
на овај начин подстакнемо креативан и 

истраживачки дух код ученика, да негујемо 

културу писања, и да их оспособимо да ко-

ристе неке програме и алате у наставном 

процесу. Настојали смо да заједничким ра-
дом оснажимо сарадничке односе између 

ученика и наставника, као и између самих 

ученика.  

 

Нашу редакцију чине главни уредници – 

наставница историје, Драгана Хаџић, 

наставник географије, Радмило Ракетић и 

још 20 вредних и креативних ученика. 

 

Пред вама се налази први број необичног 
електронског часописа „Времеплов“ са 

мноштвом одабраних квалитетних и занив-

љивих итраживачких радова ученика из 

историје и географије. Надамо се да неће 

бити једини!  

 

Драгана Хаџић, наставница историје 

Радмило Ракетић, наставник географије 

Тристан Потерјахин, ученик 5. разреда 

Анђела Јовановић, ученица  6. разреда 

Силвија Марковић, ученица 6. разреда 

Ненад Влајковић, ученик 6. разреда 

Огњен Миловановић, ученик 6. разреда 

Нађа Јочовић, ученица 6. разреда 

Милица Мијаиловић, ученица 6. разреда 

Божица Ђорђевић, ученица 7. разреда 

Милица Стојковић, ученица 7. разреда 

Ђурђија Минић, ученица 7. разреда 

Магдалена Илић, ученица 6. разреда 

Магдалена Ђорђевић, ученица 8. разреда 

Јана Караулић, ученица 8. разреда 

Немања Петровић, ученик 8. разреда 

СоФија Рабреновић, ученица 8. разреда 

Војин Рашић, ученик 8. разреда 

Мина Милетић, ученица 8. разреда 

Вујадин Новичић, ученик 8. разреда 

Мила Сретеновић, ученица 8. разреда 

 

РЕДАКЦИЈА 
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Сандра Обрадовић 

Кристина Матић 

АУТОРИ 

ИЗ ИСТОРИЈЕ НАШЕГ КРАЈА 

Чувени качерски војвода је био један од оних 

јунака који се скоро целог живота борио за 

слободу од турске власти никад се не мирећи 

са вишевековним ропством свога народа... 

 

Родио се око 1775.године у Драгољу качер-

ском, у Рудничкој нахији. Као члан хајдучке 
дружине чувеног харамбаше Станоја Глава-

ша и пре Карађорђеве буне, сукобљавао се са 

Турцима у боју. Зато је стекао звање буљуба-

ше, па се већ као познати јунак укључио у 

борбе у Првом српском устанку, практично 

од Збора у Орашцу 1804.године на којем је, 
заједно са другим старешинама и народним 

првацима, учествовао у доношењу судбоно-

сних одлука за подизање буне и будућност 

српског народа. 

 

Већ у првим окршајима са Турцима Арсеније 

Лома се истакао. Заједно са Карађорђем, са 

својих верних осамдесет Качераца, извојевао 

је победу у боју код Сибнице над одредом  

дахије Кучук Алије. У марту исте године је, 
као покретач устанка у Рудничкој нахији, 

учествовао у ослобађању Рудника. Године 

1805.активан је у борбама за ослобађање По-

жешке и Ужичке нахије. Ратна дешавања и 

Карађорђеве наредбе усмериле су га 1806. на 

фронт према Дрини и Старом Влаху, где је 
непрестано и успешно дејствовао са својом 

јединицом. 
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Сандра Обрадовић 

Кристина Матић 

АУТОРИ 

ИЗ ИСТОРИЈЕ НАШЕ КРАЈА 

Значајно је његово деловање у Рашкој обла-

сти 1809.године. После борби на том подру-
чју, учествовао је у насељавању опустеле Шу-

мадије становништвом из тог краја... 

 

У време последње године Првог српског 

устанка,1813. године, војвода Арсеније Лома 

није имао намеру да одустане од борбе за 

слободу. Са својим верним Качерцима најду-

же је остао у саставу одбране Делиграда од 
вишеструко надмоћнијег непријатеља... 

 

У појединим историјским изворима помиње 

се податак да је Лома чин војводе добио још 

после великих битака и победа у Боју на Ми-

шару и за ослобођење Београда 1806. Међу-

тим, чини се да је ипак качерски војвода 
постао 1811. године, заједно са још неким 

тадашњим рудничким 

старешинама... 

 

Арсеније Лома се, после 

слома Устанка, заједно са 

војводама Лазаром Мута-

пом, Милићем Дринчи-
ћем и још некима, вратио 

у свој родни крај и, рела-

тивно брзо, предао Тур-

цима. Према њему није 

било турске одмазде, па 

се убрзо посветио одбра-
ни рудничких збегова, 

штитећи преостали народ 

од турске освете. У непре-

кидним превирањима у 

тим изузетно тешким 
временима по српски на-

род, поново се чекала 

прилика за дизање новог 

Устанка који би коначно 

довео Србију до жељене 

слободе.  

 

Арсенија Лома је активно учествовао у при-
премама и подизању новог Устанка. Био је 

на свим важним састанцима који су претхо-

дили подизању Устанка 1815. године, пре 

свега у Рудовцима и Вреоцима. На тајним 

договорима у Топчидеру, Арсенијевој кући у 

Драгољу, у манастиру Враћевшници код игу-

мана Мелентија (Павловића), те код Николе 
Милићевића Луњевице, донета је одлука да 

се буна диже без Милоша Обреновића, који 

је активно учествовао у гушењу претходне, 

Хаџи-Проданове буне. На Арсенијево инси-

стирање ипак је одлучено да се Милошу по-
нуди вођство у Устанку, али и да се он убије 

ако не пристане, да не би прешао на страну 

Турака.  

 

Три дана пре него што је и званично подиг-

нут Устанак на Цвети 1815.године, започеле 

су непланиране војне акције. У растеривању 

турских харачлија у Јасеници и Гружи наро-
чито су се истакли Арсеније Лома и Јован 

Обреновић са својим момцима приморавши 

тако Милоша и остале народне прваке да 

Устанак неодложно подижу. 

Са својим Качерцима је вој-

вода Арсеније већ у првим 
акцијама опсео Рудник, али 

није успео да га заузме на ју-

риш, па је започео преговоре 

о предаји места са агом То-

катлићем. Иако је Турцима, 
по окончању преговора, га-

рантована безбедност, део 

Срба је на ужичком друму из 

заседе напао Турке, при чему 

је извесни Мартиновић из 

Босуте убио агу Токатлића 
због његових пиштоља који су 

му „запали за око“...Агин сес-

трић, који је заседу преживе-

о, уграбио је прилику да се 

освети, али ником другом до 
Арсенију Ломи којег је истог 

дана мучки, тешко, у главу 

ранио...После неколико дана 

Арсеније Ломо се упокојио од 

последица рањавања... 

  

 

Вујадин Новичић 

VIII разред 
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СЛАВНЕ СРПСКЕ ВОЈВОДЕ 

ЖИВОЈИН МИШИЋ 

Живојин Мишић је рођен 19. јула 1855. у селу 

Струганик код Мионице. Био је српски и ју-
гословенски војвода. На самом 

почетку своје четрдесетогодиш-

ње службе, био је учесник срп-

ско-турских ратова (1876—

1878), као наредник а касније 

потпоручник. У тим ратовима 
стекао је прва ратна искуства. 

Такође је учествовао и у кратко-

трајном Српско-бугарском рату 

1885. године. Пуних шест годи-

на поред редовних дужности 
предавао је стратегију на Војној 

академији. Након Мајског пре-

врата био је приморан да се пен-

зионише пошто је сматран пре-

више блиским свргнутој дина-

стији Обреновића, али је реакти-
виран 1909. године, током анек-

сионе кризе на лични захтев на-

челника Врховне команде  Радомира Путни-

ка, који га је учинио својим помоћником. У 

Балканским ратовима био је десна рука 
генерала Путника. После Кумановске битке 

унапређен је у чин генерала. Посебно се 

истакао у бици на Брегалници, када је 

усвајање његовог предлога имало пресудан 

утицај на даљи ток и коначан исход ове 

одлучујуће битке Другог балканског рата.  

По завршетку Балканских ратова, Мишић је 

по други пут пензионисан заслугом официра 
припадника Црне руке. Међутим, пред само 

избијање Првог светског рата, опет је био 

реактивиран и постављен за 

помоћника начелника штаба 

Врховне команде.  Током 
Колубарске битке, генералу 

Мишићу је предата команда над 

Првом армијом, која је тада 

била у врло тешкој ситуацији. 

Највише захваљујући његовим 

личним напорима и знању, Прва 
армија се од јединице у расулу 

претворила у  формацију 

способну за борбу. Мишић је 

и н с и с т и р а о  н а  д у б љ е м 

повлачењу, скраћењу фронта, 
којим би се осталим армијама 

дало времена за одмор, попуну 

залиха и снабдевање. То његово 

коцкање се исплатило пошто је 

аустроугарска војска тешко 

поражена у каснијем српском контранападу. 
За заслуге и извојевану победу, Мишић је 4. 

децембра 1914. године унапређен у чин 

војводе (фелдмаршала). 

Након новог здруженог напада немачке, 

аустроугарске и бугарске војске на Србију у 

октобру 1915. године, када се српска војска 

повукла на Косово, Мишић је предложио да 
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СЛАВНЕ СРПСКЕ ВОЈВОДЕ 

се изврши контранапад. Овај предлог су 

одбили остали заповедници армија на 
састанку у Пећи и уследило је повлачење. На-

кон овога предао је команду армије и отишао 

на лечење у Француску. Средином 1916. го-

дине поново је постављен за команданта 

Прве армије која је зауставила и натерала на 
повлачење бугарску војску и у бици код Гони-

чева ослободила Битољ. Пред крај рата у јуну 

1918. године заменио је формацијско место 

са генералом Бојовићем и постављен је за на-

челника штаба Врховне команде.  

Командовао је српском војском приликом 

пробоја Солунског фронта у септембру исте 
године, и за два и по месеца је ослобођена 

Краљевина Србија. Од стране енглеског кра-

ља Џорџа V награђен је титулом енглеског 

витеза бакалауреја. Као најзнаменитији вој-

сковођа Првог светског рата и српске ратне 
историје, од свог народа сматран је за леген-

ду. 

Мина Милетић 

VIII2 разред 

СТЕПАН СТЕПАНОВИЋ 

Тачан датум рођења овог славног српског вој-

воде је непознат. Име је добио по деди Степа-
ну, по коме је и цела његова породица добила 

презиме. Родна кућа Степе Степановића, на-

лази се у селу Кумодраж, у околини Београда.  

Школовање је започео у родном месту а по-

том прелази у Артиљериску 

школу.  Избијање Српско-

турских ратова, упутило је све 
чланове ове школе на фронт 

међу којима је био и млади 

Степа  тада са чином наредни-

ка. Након завршетка рата упи-

сује Војну академију. Степано-
ви чинови постајали су све ве-

ћи а убрзо након Мајског пре-

врата добија место, војног ми-

нистра.  

 

Пре почетка Балканских рато-

ва, придружује се Радомиру 

Путнику и припрема војску за 
рат. У Првом Балканском рату 

1912. године предводи Другу 

савезничку армију, сачињену из Срба и Буга-

ра. Његова одлична стратегија, храброст и 

способност, упркос проблемима са савезни-
цом, Бугарском, разлог је бројних победа у 

овом рату.  На почетку Првог светског рата 

Степа Степановић је био командант Друге 

армије. Његова војска заузима Шабац и доби-

ја задатак да заустави аустроугарску офанзи-

ву.  Зато Степа оснива “Церску ударну групу” 
која у великој меру помаже савладавању не-

пријатеља и доприноси победи у Царској би-

Поред дивљења целе војске, похвала и уважа-

вања, као награду добија унапређење у чин 
војводе, највиши чин у српској војсци. Мето-

дичност, организованост и сталоженост Сте-

па је показао у бици на Колубари и на Солун-

ском фронту. Након пробоја Солунског фрон-

та, ослобођења Македоније и Србије, своју 
породицу проналази у Чачку и 

ту остаје неко време. 

 

Године 1920. Степан пензиони-

сао. Пензију је провео мирно, са 

својим унуцима, без икаквих 

посета. Оболео је од склерозе и 

1928. године пао је у постељу.  
Војвода Степан Степановић, 

преминуо је 27. априла 1929. 

године, у својој кући у Чачку. 

Задње његове речи остале су 

упамћене и дан данас: 

“Полазите напред”! Његова 
сахрана представљала је најве-

ћи јавни скуп између два свет-

ска рата. Тог дана школе нису 

радиле, радно време било је 

ограничено, улицама су се вио-
риле црне заставе а изнад целог града надле-

тели су авиони. И домаће и стране новине 

писале су о његовој смрти, као о одласку ве-

ликог српског јунака, који ће заувек бити у-

памћен кроз српску историју. 

 

Мила Сретеновић 

VIII2 разред 



С ТРАНА 8 ВРЕМЕПЛОВ 

Сандра Обрадовић 

Кристина Матић 

АУТОРИ 

ИНТЕРВЈУ 

• Како сте провели детињство? Да ли се 

од вас превише очекивало? 

Детињство ми је било врло испуњено. У кући 

нас је било 10. Никада није било досадно. О-

тац није увек био ту, био је адвокат и пред-

ставник Корзике на двору Луја XVI , па је та-

мо често и дуго боравио. Највише ме је пази-
ла мајка. Она је била јако строга. Захваљују-

ћи њој постао сам 

дисциплинован. Могу 

рећи да се од мене није 

скоро ништа очекивало. 
О свему је бринула моја 

мајка. Хтела је само да 

будем одговоран, и када 

сам кренуо у школу да 

вредно учим и радим. 

 

• Пошто сте долазили 

из имућне породице 

имали сте велику 
могућност за добрим, 
шта више одличним 
школовањем. Како је 
ваше школовање 

текло? 

Да, имао сам јако добре 

услове за школовање. Са 9 година уписан 

сам у француску војну школу у Бријан л Ша-

то близу Троа. Пре него што сам уписан у вој-

ну школу учио сам француски. Никада ни-
сам знао правилно да га пишем. Одувек и-

мам јак италијански акценат, и нисам се 

трудио да га исправим. Након дипломирања 

у војној школи примљен сам у елитну Кра-

љевску школу у Паризу. Један наставник је 
сматрао да имам изузетан таленат за мате-

матику и географију. Дипломирао сам у сеп-

тембру 1785. године. Са 16. година ступио 

сам у војну службу као артиљеријски претпо-

ручник. 

 

• Пошто сте 1792. године, у Паризу, уна-

пређени  у чин капетана вратили сте се 

на Корзику. Ту сте се сукобили са конзер-
вативним националистичким вођом 
Паскалом Поалијем. Како је текао тај 

сукоб? 

Та година је била другачија. Паскали је одлу-

чио да се разиђе са Француском. Блокирао је 

наш поход на сардинско острво Ла Магдале-

ну. Тада смо ја и моја породица били прину-

ђени да напустимо Корзику.  

 

• 21. Марта 1804. годи-

не, донели сте кодекс поз-
нат као ,,Француски гра-
ђански законик“. Шта је он 
тачно представљао? Ко је 

припремио тај кодекс? 

Да... ,,Грађански законик’’ 

је био скуп правила издат 

1804. године. Припремао 

се још од 1800. године. 

Вредно се радило на њему, 
и хтео сам да то буде неш-

то посебно. Кодекс су при-

премили комитети прав-

них стручњака, под надзо-

ром Жана Жака де Камба-

сараса. Он је тада био дру-
ги конзул.  

 

• Женили сте се два пута. Прва жена вам 

се звала Роз де Боарне. Она је већ била 
удата и имала је двоје деце из првог бра-
ка. Да ли вам је то сметало? Како сте се 
упознали са госпођом Роз? Да ли је то би-

ла љубав на први поглед? 

Да! Женио сам се два пута. Роз сам јако воле-

о. Упозна сам је на свечаном балу. Био сам 

задивљен њеном лепотом. Да,била је то љубав 

на први поглед. Тачна је и чињеница да сам 
јој дао надимак Жозефина. Није ми сметало 

што је већ била удата, и што је имала двоје 

деце. Само ми је било жао зато што ми нисмо 

имали децу. Стицајем околности морао сам 

да се разведем од ње. 



С ТРАНА 9 ВРЕМЕПЛОВ 

ИНТЕРВЈУ 

• Након госпође Роз Боарне, венчали сте 

се са аустријском лепотицом и принце-
зом Маријом Луизом Хазбуршком. Са 
њом сте добили наследника. Како Вам 

је са њом у браку? 

Марија ја посебна. Она ми је на свет донела 

сина, којег волим више од свега. Срећан 
сам у браку са њом и надам се да ће та сре-

ћа још дуго трајати.  

 

Међутим… Након пораза 1814. године, На-

полеон више није видео ни жену, али ни 

сина.  

 

Божица Ђорђевић и Ђурђија Минић 

VII разред 

 

 

Ђурђија Минић 

VII разред 



С ТРАНА 10 ВРЕМЕПЛОВ 

Сандра Обрадовић 

Кристина Матић 

АУТОРИ 

ЛИЧНОСТИ КОЈЕ СУ 

МЕЊАЛЕ ИСТРИЈУ 

Владимир Лењин је вођа Октобарске револу-

ције, филозоф, политичар и творац прве ко-
мунистичке државе на планети. Оставио је 

велики траг за собом и дан-данас права је 

м и с т е р и ј а  з а  с в е  и с т о р и ч а р е . 

 

Рођен је 22.априла 1870. године у Симбир-

ску .  Његови родитељи били су  

образовани и богати људи, који су му омогу-
ћили школовање на правном факултету ,где 

се први пут сусрео са радикалним идејама. 

Поред највиших оцена и невероватне инта-

лигенције, своје образовање прекида због 

прогнанства у Сибир 1895. године. Мржња 
према царизму у Русији због убиства брата, 

јасно се испољила у бруталној осветничкој 

егзекуцији цара Николаја II и његове породи-

це у фебруарској револуцији 1918. године. 

Након одласка у Швајцарску из сибирског  

затвора, Лењин се враћа у Петроград у спе-
цијалном возу. Наиме, немачке власти су же-

леле да избаце Русију из рата, а било им је 

добро познато да се Лењин, као и његове 

присталице, бори за излазак из рата. Немач-

ке власти имале су свој интерес у окончању 
рата на истоку, да би пребациле снаге на за-

падни фронт. Лењин је знао за њихову стра-

тегију и искористио их: успео је да договори 

да заједно са неколико десетина присталица 

добије финансијску помоћ немачке и обезбе-

ђен пролаз возом из Швајцарске. Једина пау-
за десила се у Немачкој само због набавке 

намирница — воз су пратила два немачка 

официра и неколико војника. Стигли су на 

финску станицу у Петрограду за мање од два 

дана. Можда једна од највећих мистерија 
везаних за Лењина јесте узрок његове смрти. 

Узроци болести која је онеспособила Лењина 

да настави са политиком, а затим довела и 

до његове смрти нису сасвим јасна ни данас. 

Постоји доста различитих мишљења, али ни-

један није поуздано тачан. По мишљењу Аме-
ричких доктора и многобројних историчара 

53-годишњи совјетски лидер доживео је не-

колико можданих удара пре него што је умро 

1924. године, али је остало нејасно шта их је 

изазвало. Иако је службено доказано да је 

Лењин боловао од склерозе, поједини лекари 

везују за његову смрт и могући сифилис или 

чак тровање оловом, у коју већина Руса веру-
је и признаје. Оснивач Совјетског Савеза и 

вођа славне Октобарске револуције умро је 

21. јануара 1924. године, а његово тело поло-

жено је у маузолеј на црвеном тргу у Москви 

где почива и данас. Да је његова борба била 
велика и искрена показује и чињеница да је 

имао и много следбеника свуда по свету. Јо-

сип Броз Тито, Јосиф Стаљин, Михаил Кали-

њин, Михаил Горбачов, Никита Хрушчов. 

Његов рад и дело су били сигурно велико, јер 

се његово име налази још увек у нашим уџбе-
ницима.  

 

Мина Милетић 

VIII разред 



С ТРАНА 11 ВРЕМЕПЛОВ 

Сандра Обрадовић 

Кристина Матић 

АУТОРИ 

ЛИЧНОСТИ КОЈЕ СУ 

МЕЊАЛЕ ИСТРИЈУ 

 

Душан Силни је био син српског краља Сте-

фана Дечанског, којег је уз помоћ властеле 

збацио са власти. Цар Душан је значајно 
проширио границе српске државе према ју-

гу, искористивши грађански рат у Византи-

ји. По освајању знатних византијских тери-

торија Стефан Душан се 1346. крунисао за 

цара. 

 

Добио титулу цара, тако што су га крунисали 

српски и бугарски патријарх, као и архиепи-
скоп самосталне охридске архиепископије, уз 

присуство свих игумана и монаха веома ути-

цајне Свете Горе. На српску патријаршију, из 

политичких разлога, васељенски патријарх 

Каликст је бацио анатему, као и српски 
патријарх на цариградску, али су двадесетак 

година касније оне скинуте. Познат је по до-

ношењу Душановог законика. 

 

Због тога што је био велики супарник визан-

тијских царева. Душан је један од неколико 

владара из династије Немањића који није 

проглашен за свеца. И поред тога, он се при-
казује на фрескама и његов култ се вековима 

гаји у Српској православној цркви и српском 

народу. Цар Душан је био највећи и најзна-

чајнији владар свих Јужних Словена, моћни 

и утицајни цар који је сасвим оправдано још 

за живота добио надимак Силни, јер је Срп-

ско царство обухватало територије данашње 

Србије, Црне Горе, Босне, Херцеговине, Алба-

није, Македоније, Бугарске и Грчке. 

 

Огњен Миловановић 

VI разред 

Стефан Урош IV Душан Немањић, 

познат и као Душан Силни (око 

1312 — 20.12. 1355) је био српски 

средњовековни краљ (1331—1345) и 

први српски цар (1346—1355), 

односно цар Срба, Грка, и Бугара. 



С ТРАНА 12 ВРЕМЕПЛОВ 

КАТАСТРОФАЛАН МАСАКР У 

БЕОГРАДСКОМ ПАШАЛУКУ!!! 

Као што је већ познато, дахије су још пре 3 године почеле са терорисањем српског народа, 

када су убили везира Хаџи Мустафу-пашу. Стање у Србији је убрзо постало несносно. До-
тадашњи какав-такав живот под Турцима постао је вишеструко тежи. Српски прваци су 

се већ више пута због тога тајно састајали и почели да спремају напад на дахије. Кнез А-

лекса Ненадовић је још у то време одржавао везе са аустријским официрима у Земуну, 

због набавке оружја и муниције. Дахије су некако дознале за то и одмах кренуле у крвнич-

ки покољ  угледних Срба. Сечом кнезова, трговаца и попова, као и других, у народу углед-
них људи, покушали су да обезглаве и тако је спрече буну. Они који нису успели да се 

склоне били су изненадно и истовремено посечени, и то "сваки који се год међу Србима 

истакао образовањем, угледом и утицајем..." У народу је завладала паника јер се пронео 

глас да дахије намеравају да "сасеку све мушко становништво изнад пет година." 

 

Међу првима су страдали кнезови Илија Бирчанин и Алекса Ненадовић који су заједно по-
сечени на мосту на Колубари у Ваљеву, 23.јануара 1804. године а потом и још око 150 на-

родних првака.  Међутим, уместо да спречи устанак, "сеча кнезова" је успела да у исти 

мах узбуни цео српски народ и разгори ватру српске побуне.  А да ли ћемо и када отерати 

Турке остаје да се види... 

Милица Стојковић 

VII разред 



С ТРАНА 13 ВРЕМЕПЛОВ 

НА ПАДИНАМА ПЛАНИНЕ РУДНИК 

ОТПОЧЕО УСТАНАК!!! 

Након слома Првог српског устанка, Осман-

лије су додатно појачале ионако ужасан 
терор над српским живљем. Одмаздама и 

турском зулуму као да нема краја...То изази-

ва још већи страх, поново буди жељу за сло-

бодом. Да би спречио могући нови оружани 

отпор турској власти, паша је фебруара 
1815. године позвао у Београд све нахијске 

кнезове и виђеније људе. После тортуре и 

застрашивања, многи су пуштени кућама 

али је Милош Обреновић, са још некима, 

задржан у заточеништву. 

 

У то време договорено да се подигне уста-

нак и вођство понуди Милош. Под изгово-
ром да треба да сакупи новац за откуп срп-

ског робља, Милош је успео да се, 

заједно са групом српских зароб-

љеника избави из Београдске твр-

ђаве...Марта 1815. године Милош 

је ступио у везу са народним ста-
решинама који су с нестрпљењем 

чекали његов долазак. После 

састанака у манастиру Враћев-

шници Милош прихватио се вођ-

ства у устанку, али је захтевао да 
се он не покреће пре празника 

Цвети… Међутим, све је почело 

три дана раније, непланираним 

акцијама растеривања турских 

харачлија у Јасеници и Гружи у 

којима су се истакли качерски 
војвода Арсеније Ломо и Милошев 

брат, Јован Обреновић. Убрзо је 

уследио и напад на Рудник у ко-

јем су кључну улогу ова двојица 

јунака одиграла кључну улогу.  

 

После неколико дана, чувени ка-
черски војвода још из Првог срп-

ског устанка, подлегао је ранама… Већ 

сутрадан, на Цвети 1815. у Такову је Милош 

Обреновић са устаницима и "званично" за-

почео Други српски устанак. Вишевековном 

ропству српскога народа под Турцима ко-
н а ч н о  с е  б л и ж и о  к р а ј . . . 

Желимо ли крај и нашем свеколиком 

општем ропству (што је остварено још пре 

две хиљаде година), показаће време...  

 

На данашњи велики празник српског наро-

да, Цвети, после дугог повлачења , Срби су 
одлучили да пруже отпор. Устанак је кренуо 

у Такову. За вођу је изабран моћни војско-

вођа Милош Обреновић. Иако је кружила 

прича да Милош не жели да прихвати овај 

положај, данас се разјаснило да је ипак 
одлучио да пристане да брани своју отаџби-

ну. 

 

Магдалена Илић 

VII разред 
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ТРАГИЧНА СУДБИНА АНЕ ФРАНК 

АНА ФРАНК 

Анелис Мари Франк, познатија као Ана 

Франк, једна је од најпознатијих јеврејских 
жртава Холокауста. Рођена је у Франкфурту, 

на Мајни у Немачкој, али је већи део живота 

провела у Амстердаму.  
 

Анина породица се преселила 1933. у Холан-

дију коју је нацистичка Немачка окупирала 

1940. године. Када су 1942. прогони Јевреја 

постали учесталији, Франкови су се сакрили у 

тајне просторије једне зграде. Након две го-

дине њихово склониште је откривено на 
основу дојаве, а Франкови су депортовани у 

логоре.  
 

САДРЖАЈ АНИНОГ ДНЕВНИКА 

За 13. рођендан, 1942. године, Ана је добила 
књигу коју је неколико дана раније показала 

Оту у излогу једне радње. Ана је одлучила да 

је користи као дневник и почела је да пише 

само два дана касније. Најпре пише о проме-

нама које су се десиле након немачке окупа-
ције. Такође, писала је и о својој баки која је 

недавно од тада премиула. Писала је и о 

својим неоствареним жељама а највећа је 

била та да постане глумица 

   

Најзанимљивији за читаоце био је опис 

просторија у којима је тада боравила. Како 

она каже: «Део зграде у ком су се крили, у 

ствари је део зграде чији су прозори 

окренути ка каналу». Назив који се најчешће 
за тај објекат користи јесте Тајно скровиште. 

Оно је заузимало троспратни простор у који 

се улазило кроз „приземље”. Две мале собе, 

купатило и степениште су били на првом 

спрату. На другом спрату, налазиле су се јед-

на велика и једна мала соба. Из мање собе, 
мердевине су водиле ка тавану. Управо на 

њему је написала највише страна свог дела. 

Врата „Тајног скровишта” била су покривена 

полицом за књиге, да скровиште не би било 

откривено. Чак и да су пронашли дневник, 
Немци не би открили никога ко их је штитио 

јер Ана је у дневнику користила псеудониме. 

Ана је умрла седам месеци касније од тифуса 

у концентрационом логору Берген-Белзену, 

неколико дана после смрти своје сестре Мар-

го.  Анин отац, Ото Франк, једини који је пре-
живео рат, вратио се у Амстердам и прона-

шао дневник своје ћерке. Дневник, у коме је 

Ана бележила своје мисли од 12. јуна 1942. до 

1. августа 1944, објављен је 1947. године на 

холандском језику. 

Софија Рабреновић 

VIII разред 
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На месту цркве коју је изградио Теодосије II,а 

која је изгорела у време владавине ца-
ра Јустинијана 532. године саграђена је и 

отворена само пет година касније Света Со-

фија. Она је постала црква у којој се одвијало 

крунисање византијских царева. После пада 

Цариграда 1204. године, Света Софија, која 
је до тада била православна црква, претворе-

на је у католичку цркву, и тако је и остала до 

1261. године, односно године када 

је Византијско царство обновљено. После је 

опет претворена у православну цркву. 

Након пада Цариграда  1453. годи-

не султан Мехмед Освајач наредио је да се 
црква претвори у џамију. Уклоњена су звона, 

олтар, 15 m велики сребрни иконостас а ико-

не су покривене малтером који је накнадно 

исцртан муралима у духу Ислама. Током тра-

јања Отоманске империје црква је рекон-

струисана и додата су четири минарета. 

Касније је преко пута, по узору на цркву Све-
те Софије саграђена султан Ахметова и-

ли Плава џамија која представља бисер ото-

манске архитектуре надахнут архитектуром 

Византије. 

Архимандрит Елефтериос Нуфракис је 19. 

јануара 1919. године служио литургију у Све-
тој Софији, први пут након 466. година. Го-

дине 1935. Кемал Ататурк, 482 године након 

пада Константинопоља, доноси одлуку да се 

Аја Софија претвори у музеј. Аја Софија да-

нас представља један од најзначајнијих спо-

меника светске културне баштине и налази 
се на листи Унеска. 

Нађа Јочовић 

VI разред 
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ВИДОВДАН 1914. ГОДИНЕ 

Саарајевски атентат није био усмерен да зна-
чајно ослаби Аустроугарску монархију и на-

мерно покрене светски рат. Ниједан од атен-

татора није био довољно политички образо-

ван да би могао тако нешто исковати. Сви 

учесници у атентату су били студенти или 
малолетна лица. Сам атентат није у почетку 

био усмерен на престолонаследника, већ на 

гувернера Босне и Херцеговине, Оскара По-

ћорека. Планови за његово убиство почели су 

да се кују тек пошто се тајним каналима у 

Српској обавештајној служби на челу са Д. Д.  
Аписом сазнало да аустро-угарски престоло-

наследник долази у Сарајево да надгледа вој-

не вежбе. Активностима на граници, преба-

цивању тројице младића са оружјем у Босну 

био је обавештен српски премијер Никола 
Пашић који је наводно српском амбасадору у 

Монархији наредио да вести пренесе држав-

ном врху међутим, он је то пренео превише 

дискретно, говорећи да су вежбе и показива-

ње моћи на српски верски празник можда 

превише провокативни. 

 

Поворку аутомобила у којој је био Франц Фер-
динанд су при преласку моста Ћумурија, оче-

кивали Мухамед Мехмедбашић и Недељко 

Чабриновић са спремним бомбама, али само 

је Недељко Чабриновић бацио бомбу.  

Престолонаследник је одгурнуо бомбу која је 

ранила неколико лица у следећем аутомобилу 

у колони. Након краћег задржавања у 

градској већници, поворка је наставила са 

кретањем. Гаврило Принцип као и остали 
атентатори низ улицу су чули експлозију 

бомбе и напустили своја места. Необичним 

сплетом случајности, надвојводин аутомобил 

је у тренутку прошао поред Гаврила 

Принципа који је искористио прилику и 

потегао револвер. Првим хицем је погодио 
надвојводу а другим, намењеним Оскару 

Поћореку, војвоткињу Софију. Принцип и 

Чабриновић су прогутали капсуле цијанида, 

али оне нису деловале и ухваћени су живи. 

Издржали су полицијску тортуру не одавши 
своје саучеснике. У самом атентату 

учествовало је седам особа распоређених по 

рути до Градске већнице. Гаврилу Принципу 

је суђено али није осуђен на смртну казну јер 

је имао свеге 19 године. Умро је  након три 

годдине проведене у затвору у Чешкој од 
туберкулозе. 

 

Војин Рашић 

VIII разред 
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Спартанска војска, коју је предводио краљ Леонида, дуго је успевала да се одбрани од 
Персијанаца код Термопила (480 год пре н.е.) Пред саму битку, Персијанци су покуша-
ли да обесхрабре Спартанце, па су им послали поруку по 

гласнику: 

– Наша војска је толико велика да ће наше стреле заклонити сунце! 

Краљ Леонида је послао овај одговор: 

– Одлично, борићемо се у хладу! 

ОДЛИЧНО,БОРИЋЕМО СЕ У 

ХЛАДУ! 

Иако је победио Ксеркс I је био страшно љут јер је изгубио толико много војника. Због 
тога је наредио да се мртво Леонидино тело обезглави и да се тело набије на колац. Ка-
сапљење леша је било нешто што је и код Персијанаца сматрано недозвољеним, па се 
Ксеркс I касније због овог чина покајао и тело вратио Спартанцима који су вољеног 
владара сахранили уз почасти. 

 

Иако је то била тактичка победа за Персијанце, то је био тежак ударац за њихову 
армију. Прича о Леониди и његових 300 јунака пронела се брзином муње кроз нтички 
свет дижући морал Грцима и страшећи непријатеље. 

Анђела Јовановић 

VI разред 
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Путујући бродом, Ксеркса и његове војнике захватило је велико невреме. Због непо-
средне опасности да брод потоне, капетан је предложио ослобађање од сувишног тере-
та. Ксеркс је окупио своје војнике, и рекао: 

– Војници, докажите своју верност – сигурност вашег краља је у вашим рукама! 

На те речи, већи број војника се одмах бацио у море, и брод је наставио свој пут. Сти-
гавши на своје одредиште, Ксеркс је наредио да се направи златна круна и дарује ка-
петану што је спасио краља од сигурне смрти. Чим је капетан примио круну, Ксеркс је 
наредио да му се одруби глава – јер су због капетана многи храбри Персијанци изгуби-
ли свој живот 

ЗНАМ ДА НИШТА НЕ ЗНАМ! 

Аполоново пророчиште у Делфима је, на питање који је најмудрији философ у Грчкој, 
одговорило да је то Сократ. Када је то чуо, Сократ је рекао: 

– Ако је истина, као што кажу богови, да сам ја најмудрији философ, онда је то зато 
што ја једини од свих Грка знам да ништа не знам. 

Анђела Јовановић 

VI разред 
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ТОПИ СЕ АНТАРКТИК!!! 

Вест о ненормалној појави о-

декнула је на сваком конти-
ненту. На Антарктику је први 

пут у историји регистрована 

температура већа од 20 степе-

ни целзијуса, што је изазвало 

страх од климатске нестабил-
ности у највећем светском 

складишту леда. Температура 

од 20,75 степени  коју су бра-

зилски научници забележили 

9. фебруара на острву Сејмоур 

много је већа од уобичајне за 
овај део света Научници бра-

зилског антарктичког програ-

ма кажу да на то изгледа ути-

че промена у океанским стру-

јама и "Ел Нињо". 

 

Климатске промене у атмос-

фери, повезане су са промена-
ма у пермафросту и океану. 

Антарктику која обухвата копно, острва и океан јужно од 60 степени географске ширине 

чува око 70 процената свеже  воде у облику снега и леда. Ако би се све растопило, ниво 

мора порастао би за 50 до 60 метара. Научници предвиђају да ће до краја овог века ниво 

мора и океана порасти за 30 до 110 центиметара. 

Силвија Марковић и Ненад Влајковић 

VI разред 

Поларни медведи су угрожена 

врста, а сада им се дом распада. Не-

вероватна температура забележе-

на на Антарктику је погодила и 

животиње као што су пингвини и 

бели медведи. Не само да су били 

угрожени и пре овога. Дали је дошао 

смак света сепитају сви па чак и 

животиње. 
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АПОКАЛИПСА... ПОЖАРИ У 
АУСТРАЛИЈИ  ГУШЕ, УБИ-
ЈАЈУ И ИСТРЕБЉУЈУ.  

 

ОКО 30 ХИЉАДА ЖИВОТИ-
ЊА ЈЕ УГИНУЛО ПРОШЛЕ 
ГОДИНЕ. СТАНОВНИЦИ 
АУСТРАЛИЈЕ СУ НЕМОЋНИ.  

 

КОАЛЕ И КЕНГУРИ СУ ПРЕД 
ИСТРЕБЉЕЊЕМ. МНОГИ 
ХУМАНИ И СОЛИДАРНИ 
ЉУДИ УЛАЗЕ У СУРОВУ 
ВАТРЕНУ СТИХИЈУ И БОРЕ 
СЕ ПРОТИВ СМРТИ ДА БИ 
СПАСИЛИ ЖИВОТЕ БЕСПО-
МОЋНИХ ЖИВОТИЊА. 

         

Силвија Марковић и  

Ненад Влајковић 

VI разред 

ПОЖАРИ У АУСТРАЛИЈИ 

КОАЛЕ ПРЕД ИСТРЕБЉЕЊЕМ!!! 

Коале 

Коале које су већ биле угрожене А 

сада су пред истребљењем. Оне 

као и све друге животиње у Аус-

тралији питају се дали је апока-

липса у путању или смак света. 

Много њих је погинуло у пожари-

ма, али мноштво је спасено захва-

љујући  племенитим људима.  
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ВЕЛИКИ КИНЕСКИ ЗИД 中国的长城 

Изградња зида започета 

је у време династије 
Ћин у 3. веку пре н. е., 

када је цар наредио да 

се повежу стари зидови 

које су градила племе-

на. На изградњи зида 
радило је принудно око 

500 000 сељака. У кас-

нијем периоду током 

династије Веи само на 

једном делу зида радило 

је још 300.000 људи.  У 
време династије Минг 

на осавремењавању, 

ојачању и продужавању 

зида радило је преко 

милион радника. Само ова фаза градње трајала је више од сто година. 

 

Резултат тог рада јесте огроман вештачки штит који се пружа дужином од 6.000 киломе-

тара кроз валовите пределе северне Кине од Шанхаигуана на обали Похајског мора, преко 
провинције Хебеј, Шанси, Унутрашња Монголија, Шенси, Нингсија и Гансу, до града Ђиај-

угуана на сушном западу. Скоро све је рађено ручно. Камење, земља, опека, креч и дрвна 

грађа преншени су из руке у руку уз обронке планина и дуж гребена до сваког места на 

коме се зидало. Ручна колица коришћена су на равном терену или благим падинама 

 

Много пре него што је изграђен Велики кинески зид прости одбрамбени бедеми и зидови 

ницали су широм северне Кине као заштита племена од изненадних напада. Од неколико 
одбрамбених насипа со сабијене земље, које су подизале разне државе, настао је Велики 

зид између зараћених царстава. Спајањем и ојачавањем ових првих неповезаних зидова у 

време владавине династије Ћин започета је градња Великог кинеског зида. 
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КАНАДА 

Канада се налази у северном 

делу Северне Америке између 
Атлантског океана на истоку,  

Тихог океана на западу и Се-

верног леденог океана на се-

веру. Скоро половину терито-

рије  заузима канадски штит, 
који се у облику потковице 

протеже од од Лабрадора на 

североистоку до великих арк-

тичких острва на северозапа-

ду. Највећа острва су Бафино-

во, Викторијино, Елзмер и 
друга.  

 

Клима је у јужним деловима 

умерено-континентална са 

топлим летима и хладним зи-

мама. У разним областимаа 

долази до промене климе  и 

поједини делови имају оштру 
континенталну климу. На 

атлантској обали влада океанска клима али су због хладне Гренландске струје честе 

магле.Северни делови Канаде имају кратка и хладна лета и дуге веома хладне зиме. Обале 

које излазе  на Тихи океан имају знатно више падавина од обала на Атлантском океану. 

 

Велика језера која су граница Канаде и САД-а су највећи резервоар слатке воде на свету. 

Канади припадају делови Горњег језера, Хјурона, Ирија и Онтарија. Остала већа језера су: 
Велико медвеђе језеро, Велико ропско језеро, Винипег, Атабаска и друга.  

Канада је изразито усељеничка земља, 

средином 18. века поред домаћег ста-

новништва, у Канади је живело више 

од милион британских и око сто хиља-

да француских досељеника. Данашња 

насељеност је веома неуједначен јер 

90% становника  живи на 10% повр-

шине на крајњем југу. Данас је досе-

љење становника из других држава 

ограничено и њима се углавном даје 

могућност насељавања области које су 

слабије насељење. 
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ВРХ ЧОМОЛУНГМА–МОНТ ЕВЕРЕСТ 

Хималаји су највиши планински венац на Земљи а ипак спадају у најмлађе планине. Имају 

1471 врх од којих је  229 врхова више од 7000 метара. Чомолунгма, најмоћнији планински 

врх на свету, који се уздиже 8848 метара изнад нивоа мора, људи са запада називају Монт 
Еверест и доживљавају га као најтежи тест храбрости и издржљивости, док га Тибетанци 

сматрају Богом снежних планина и поштују због његове лепоте и величине. 

 

Током векова они су градили палате и баште на његовим нижим обронцима као и ламски 

манастир Ронгбу, верску институцију која се налази на највећој надморској висини на 

свету.  

 

Пењачи су знатан извор туристичког 

прихода у Непалу, чија влада условља-

ва издавање скупе дозволе свим буду-
ћим пењачима. Чомолунгма често је 

сакривен у облацима и измаглици. За 

планинаре ове лутајуће измаглице 

представљају један од ужаса Еве-

реста, заједно са ветровима и олујама 
снажним попут урагана који знају 

изненада да се обруше на падине око-

ване снегом и ледом. Владају и 

екстремно ниске температуре 66-76 

степени испод нуле, недостатак кисе-

оника на вишим деловима и самом 
врху. Тибетанска страна Монт Еве-

реста има 217 глечера. На 7500 мета-

ра висине, толико је хладно и пусто да је површина на том делу кршевита и гола. 
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КИЛИМАНЏАРО 

 

Највиша планина Африке издиже се у близини граници Танзаније са Кенијом. Ова плани-

на се налази око 400 километара јужно од екватора. На нижим надморским висинама вла-

да топла екваторијална клима, док највиши врх планине прелази снежну границу и све-

тлуца на топлоти тропског сунца. Из тог разлога планина је названа Килиманџаро што на 
језику свахили значи светлућајућа планина или снежна планина. Највиши врх је Кибо са 

висином од 5895 метара, када нема облака може се видети са удаљености од 200 киломе-

тара.  

      

Огроман масив се састоји од три вулкана који су сложени један у други. За време леденог 

доба били су активни. Најмлађи и нај-

виши вулкански масив је данашњи 
највиши врх Кибо. Његов кратер је 

дубок 300 метара . На врховима који 

надвисују облаке количина падавина 

је мала и износи око 100 милиметара 

годишње. На висини од 3000 метара 

долази до највеће количине падавине 
која износи 3 000 милиметара док у 

подножју Килиманџара количина па-

давина износи само 500 милиметара. 
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ПЕШТЕРСКА ВИСОРАВАН 

Висоравни су зарав-

њени делови на ве-
ћим надморским 

висинама. Пештер-

ска висораван нај-

већа је висораван 

Балканског полуо-
стрва. Oва висора-

ван скраћено се на-

зива Пештер, нала-

зи се иза седам пла-

нина које, кад дође-

те на ову пространу 
висораван, можете 

обухватити само 

једним погледом. 

Голија, Јавор, Зла-

тар,  Јадовник, 
Озрен, Гиљева и 

Жилиндар окружују 

ову висораван са свих страна. Пештерска висораван је извориште тресета који својим био 

потенцијалом припада групи најквалитетнијег тресета. На Пештеру се налазе и реке, језе-

ра, пећине као и многобројне понорнице. Висораван је добила име помногобројним пећи-

нама(пештерама). 

 

У току зиме снежни наноси достижу и два метра, зиме су овде сурове и оштре, путеви би-
вају завејени а долази и до прекида у снабдевању електричном енергијом. Зимске темпе-

ратуре су се у појединим годинама спуштале и до минус 38 степени целзијуса.  

 

ЛЕГЕНДА 

На делу Пештерског поља некада се налазило језеро у коме је по 

легенди живела аждаја коју је убио свети Ђорђе. На основу овог 

предања многа насеља и други географски објекти носе топони-

ме( топонимм је географски назив места, града, реке, планине 

итд.) 

 

Аждаја се праћакнула код села Браћак, опружила код села Пру-
жањ, репом окрњила шуму у Крњој Јели а од аждајиног лета се 

занинала планина Нинаја. Код Живалића је још била жива, код 

Вучимића се вукла, док јој је код Точилова истекло највише 

крви. Легенда надаље објашњава називе преосталих села, иако 

је легенда од стране многих заборављена остали су топоними. 

 

Пре сукоба са аждајом свети Ђорђе је ударио мачем у камен и 

из њега је потекла хладна планинска вода реке Ђурђевице. 



ВРЕМЕПЛОВ С ТРАНА 26 

Меркур је најмања и Сунцу најближ плане-

та 

Венера је најтоплија планета у Сунчевом 
систему 

Земља je jедина планета са доминацијом 

течне воде 

Марс je познат као црвена планета због боје 

стена на површини 

Јупитер је највећа планета Сунчевог 

система 

Сатурн има девет прстенова састављених 

од честица леда, гасова и стена 

Уран се не види се голим оком са Земље 

Нептун је најудаљенија планета од Сунца 

 

Све планете Сунчевог систем,а осим Земље, 

носе имена богова старих Римљана 

Меркур -  бог трговине и путовања 

Венера – богиња љубави и лепоте 

Марс – бог рата 

Јупитер – врховни бог 

Сатурн – бог времена 

Уран – бог неба 

Нептун – бог мора 

 

 

 

Плане-
та 

Температура 
на површини 

Број са-
телита 

Период ротације Период револуције 

Меркур -180 до 430 0 59 земаљских дана 88 земаљских дана 

Венера 464 0 243 земаљска дана 224,7 земаљских дана 

Земља 15 1 23.93 сата 365,26 земаљских дана 

Марс -125 до 25 2 24.63 сата 687 земаљских дана 

Јупитер -150 67 9,93 сата 11,86 земаљских година 

Сатурн -180 62 10,66 сати 29,46 земаљских година 

Уран -230 27 17,24 сата 84 земаљске године 

Нептун   14 16,11 сати 164,8 земаљских година 
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Јасмина Сретеновић, VII2 

Арабеска 

Тристан Потерјахин V2 

Критска уметност 

Тристан Потерјахин, V2 

Уметност праисторије 

Тамара Родић, V2 

Уметност праисторије 

ИСТОРИЈА НА ЧАСОВИМА ЛИКОВНЕ 

КУЛТУРЕ 
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